Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042200058

58

Nº 76, quarta-feira, 22 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 212-E, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear ISABEL SARAIVA MESQUITA, CPF nº 117.236.217-30, no cargo
comissionado de Assessora de Comunicação, código CGE III, da Assessoria de Comunicação
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 213-E, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar ADRIANA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 676.161.350-72, do cargo
comissionado de Assessora, código CGE IV, da Assessoria de Comunicação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 214-E, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear MARIANA DRATOVSKY DE AZEVEDO, CPF nº 043.019.627-00, no
cargo comissionado de Assessora, código CGE IV, da Assessoria de Comunicação desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 215-E, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA DRATOVSKY DE AZEVEDO, CPF nº 043.019.627-00,
para exercer o encargo de substituta da Assessora de Comunicação desta Agência, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 209, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019; considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017; e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 390, de 18 de Dezembro de 2019, e
demais informações que constam do processo nº 01420.102099/2019-13, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ANGELO PLÍNIO BONATTO, matrícula nº 0222794,
ocupante do cargo de Assistente Técnico Administrativo II, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional para perceber a
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, na Coordenação-Geral de Gestão Interna, da
Fundação Cultural Palmares.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 128, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no D.O.U. 09 de
março de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art.1° - Designar a servidora ANA MARIA BARBOZA VIANA, matrícula SIAPE n°

222423, CPF n° 539.331.687-91, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de
Administração/CGPA, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 996, DE 18 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, CRISTIANE AGUIAR XIMENES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará ,dispensando-
a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 659, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ANDRÉ LUIS DO LIVRAMENTO CATALDO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

VINICIUS DE SA NERY

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 802, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
729, de 15 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 53, Seção 2, p.51, de 19 de março
de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 285, de 19 de
fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 37, Seção 2, p. 56, de 21 de fevereiro de 2020,
referente ao Processo nº 00190.102719/2018-21.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 807, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Portaria
nº 2.778, de 23 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 164, Seção 2, p.59, de 26 de
agosto de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 279, de
19 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 37, Seção 2, p. 56, de 21 de fevereiro de
2020, referente ao Processo nº 00190.108221/2019-53.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 133, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Servidora TAISSA COUTO ROSA DAGHER, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 23.370, do exercício do Cargo
em Comissão de Secretária de Planejamento e Orçamento, código CC-5, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 16 de abril de 2020.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 343, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 3136/2019/MPF/PRRJ/APC, de 13 de março de 2020 (PGEA
nº 1.00.001.000284/2019-97), resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 90, de 7.2.2020, publicada no DOU,
Seção 2, p. 54, do dia 10 subsequente.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 360, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 29/2020-PR/AC/GABPC, de 14 de abril de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Acre, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora da República LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO
BOGO da função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da
República no Estado do Acre, designada pela Portaria PGR/MPF n° 750, de 16 de agosto de
2019.

Art. 2º Designar o Procurador da República LUCAS COSTA ALMEIDA DIAS para
exercer, até o dia 30 de setembro de 2021, a função de Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Acre.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 364, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 6º da Resolução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015, bem como
a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Ordinária
de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000047/2020-60), resolve:

Nomear a Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos Subprocuradores-
Gerais da República ANTONIO CARLOS PESSOA LINS, FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA
SANSEVERINO e SOLANGE MENDES DE SOUZA para, sob a presidência do primeiro, dirigir
as eleições destinadas à renovação parcial da composição do Conselho Superior do
Ministério Público Federal no ano de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-22T05:42:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial